
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.206 23Quarta-feira, 6 DE MAIO DE 2020

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2020
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SISTEMA DE SUPORTE VENTILATÓRIO 
NÃO INVASIVO.
Objeto: O presente Edital tem por objetivo AQUISIÇÃO DE SISTEMA 
DE SUPORTE VENTILATÓRIO NÃO INVASIVO - BIPAPS, em razão da 
necessidade do fortalecimento das ações voltadas ao enfrentamento do 
COVID-19, observado o disposto no Edital, disponibilizado para consulta 
no site http://www.saude.pa.gov.br/. Para maiores informações ou 
esclarecimentos, deverão ser remetidos os questionamentos para o correio 
eletrônico cpl.sespa@gmail.com.
Belém (Pá), 05 de maio de 2020.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará

Protocolo 544603
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 005/2020
APROVAR A AQUISIÇÃO DE MAIS 11 (ONZE) MÁQUINAS DE HEMODIÁLISE 
PARA A AMPLIAÇÃO DA LINHA DE CUIDADO DE DOENÇA RENAL CRÔNICA 
PARA A REGIÃO DE SAÚDE RIO CAETÉS, SOB A COORDENAÇÃO DO SER-
VIÇO DE NEFROLOGIA DO HIOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA, 
EM BRAGANÇA/PA.
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
Considerando a Resolução CIT nº 10, de 08 de dezembro de 2016, que 
dispõe complementarmente sobre! o planejamento integrado das despesas 
de capital e custeio para os investimentos em novos serviços no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080 (de 19 de setembro de 1990) para dispor sobre a organização 
do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência 
à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
Considerando a Portaria de Consolidação nº 1, de 28 de setembro de 2017, 
que consolida as normas sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, 
a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Resolução CIR Rio Caetés nº 022, de 21 de agosto de 
2015, que aprova a implantação da Linha de Cuidado de Doença Renal 
Crônica para a região de Saúde Rio Caetés, sob a coordenação do Serviço 
de Nefrologia do Hospital Santo Antônio Maria Zaccaria de Bragança/pa. e
Considerando a deliberação Ad referendum, em virtude da necessidade 
emergencial, por conta da pandemia do COVID-19.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a Proposta de Convênio do Hospital Santo Antônio Maria 
Zaccaria (CNPJ 05.320.403/0001 - CNES 2678403.31), no Fundo Nacio-
nal de Saúde, sob o no 905320/20-001, para aquisição 11 (onze) equipa-
mentos de Hemodiálise, através da Emenda Parlamentar, no valor de R$ 
590.337,00 (quinhentos e noventa mil, trezentos e trinta e sete reais); 
para ampliação da Linha de Cuidado de Doença Renal Crônica para a Re-
gião de Saúde Rio Caetés.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revo-
gando-se as disposições em contrário.
Capanema, 05 de Maio de 2020.
Patrícia de Fátima Lima da Silva                                    
Manoel Messias Rebouças de Carvalho
Diretora 4°CRS/SESPA                                                  
Secretário Municipal de Saúde
Presidente da CIR-Rio Caetés                                       
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo: 544576
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2020 10°CRS/SESPA

Após acolhimento de impugnação e readequação do edital, o Estado do 
Pará por meio da Secretaria de Saúde Pública do Pará/10° Centro Regional 
de Saúde, por intermédio de seu Pregoeiro, comunica que realizará licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de manutenção corretiva, por intervenção, de acordo com as necessidades, 
em micro computadores, impressoras, nobreaks, rede lógica e periféricos 
com reposição de peças/componentes, incluindo a confi guração e ativação 
de softwares necessários ao funcionamento dos mesmos, para atender as 
necessidades do 10° CRS/SESPA no período de 12 (doze) meses, conforme 
descrição e quantidades estabelecidas no termo de referencia e anexos.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2020
HORÁRIO: 10H00 (Horário de Brasilia/DF).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302, 908303, 908304 e 908338;
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 e 3390-39;

FONTE: 0103, 0149 e 0349.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Pregoei-
ro responsável, através do email licitacao.10crs@sespa.pa.gov.br
Altamira (PA), 05 de Maio de 2020.
DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA
PREGOEIRO DO 10° CRS/SESPA

Protocolo: 544502
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - 10° CRS/SESPA ALTAMIRA
DISPENSA: 03/2020-10° CRS/SESPA - Proc. 2020/242358
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Água mineral em embalagens descartáveis e retornáveis para 
atender as equipes de saúde nas ações de combate ao Corona Vírus 
(COVID-19) e o reforço do abastecimento de água nas divisões de: 
Endemias, SAMU, CEREST, Técnica e Controle e Avaliação (Doca) do 10° 
CRS/SESPA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n° 03/2020
ORÇAMENTO:
Programa: 908338;
Elemento de Despesa:3390-30;
Fonte de Recurso: 0103;
Origem: Estadual
Nota de Empenho: 2020NE01603 (Substitutiva de instrumento contratual)
CONTRATADA: M W P FREIRE COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
25.348.516/0001-52
Endereço: Rua A, 755 Premem Altamira/PA
Telefone: (93) 99148 5287
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 2.795,00 (dois mil setecentos e noventa 
e cinco reais).
Data: 09/04/2020
Ordenador:
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa 10° CRS/SESPA

Protocolo: 542932
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197 DE 05 MAIO DE 2020
Nome: Edeuvaldo Ciriano da Silva.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504714.
CPF: 279.619.662-34..
Nome: Gilvan Rodrigues Pereira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 0498913.
CPF: 185.754.632-68
Nome: Odilon Silva Ramos.
Cargo: Laboratorista.
Matrícula/Siape: 0498899.
CPF: 234.722.192-20
Período: 27 à 30.04.2020.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara (Vila São José)
Objetivo: Reavaliar ações de controle da Leishmaniose Visceral Americana
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 544382
PORTARIA Nº 199 DE 05 DE MAIO DE 2020.

Nome: Ivanilto Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505129.
CPF: 350.190.771-00.
Período: 05 a 08.05.2020.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Cumaru do Norte
Objetivo: Orientar as ações de controle da dengue
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 544444
PORTARIA Nº 195 DE 05 DE MAIO DE 2020

Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Período: 11 a 15.05.2020.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria
Objetivo: Realizar assessoria do CAPS e APS para o desenvolvimento de 
ações para o COVID 19 em Rio Maria
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 544310


